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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Недостаточные темпы экономического
развития России и ее регионов указывают на необходимость более глубокого изу-
чения ресурсов и факторов, способствующих ускорению экономического роста.
Учитывая место и роль агломераций в российском пространстве, изучение агломе-
рационных эффектов приобретает особую важность. Так, согласно данным Стра-
тегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года,
более 50% населения России проживает в 40 крупнейших агломерациях, 23 из ко-
торых обеспечивают не менее 1% ВВП России каждая. Вместе с тем тяготение
населения, ресурсов, производственных фондов к агломерационным территори-
альным социально-экономическим системам приводит к проблеме нарушения ба-
ланса в пространственном развитии региона, а также к специфическим агломера-
ционным проблемам. Тем самым формируется противоречие между стремлением
к получению положительного агломерационного эффекта от концентрации ресур-
сов, хозяйствующих субъектов, населения и усилением отрицательного агломера-
ционного эффекта (эффекта дезагломерации) в результате их чрезмерной концен-
трации. Последствия данного противоречия не ограничиваются территорией агло-
мерации, они сказываются на развитии всех территорий региона.

Актуальность диссертационного исследования подтверждается большим
интересом со стороны органов публичной власти. Правительство Российской Фе-
дерации и Федеральное Собрание формируют агломерационную повестку по-
средством принятия документов, в которых подчеркивается высокая роль агло-
мераций, декларируются планы по их развитию, выработке подходов к управле-
нию ими. Так, в последние годы тематика агломераций отражалась в Стратегии
пространственного развития России, в паспортах нацпроектов, в большинстве
стратегий и концепций регионального и субрегионального уровней. На 2021 год
автором выявлено более 1000 документов, затрагивающих вопросы развития аг-
ломераций, из них 254 документа принято на региональном уровне.

Учитывая значимость проблематики темы исследования для экономики
страны, автором диссертации была поставлена цель по формированию теорети-
ческих и методических основ развития экономики региона на основе агломера-
ционных эффектов.

Степень разработанности проблемы. Фундаментальную научную базу ис-
следования вопросов пространственного функционирования агломераций, опре-
деления факторов агломерационного эффекта, понимание которых необходимо
для обеспечения экономического развития агломераций, заложили такие ученые,
как А. Вебер, А. Венаблес, Э. Глейзер, Э. Гувер, Дж. Джекобс, В. Кристаллер,
П. Кругман, А. Лёш, И. Лоури, А. Маршалл, А. О’Салливан, Ф. Перру, М. Пор-
тер, Х. Ричардсон, Л.В. Смирнягин, А. Смит, Ж.-Ф. Тисс, Дж. Фридман, М. Фуд-
жита, Т. Хагерстранд и др.

К наиболее значимым работам отечественной региональной экономики
можно отнести труды Л.Б. Вардомского, А.Г. Гранберга, Н.Н. Колосовского,
Ю.Г. Лавриковой, П.А. Минакира, А.И. Трейвиша и др.
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Причины агломерационного эффекта в пространстве региона исследовали

Е.Г. Анимица, Р.В. Бабун, Ю.А. Гаджиев, М.А. Гвоздева, Д.А. Изотов, Е.А. Ко-
ломак, П.А. Лавриненко, В.Н. Лаженцев, Л.Э. Лимонов, П.А. Чистяков и др.

Вопрос об эмпирических закономерностях развития экономики агломерации
изучали В.В. Андреев, В.С. Антонюк, П.В. Воробьев, К.Р. Гончар, Е.Е. Горя-
ченко, Н.Б. Давидсон, И.М. Драпкин, Н.В. Зубаревич, Н.В. Кисляк, Ю.Г. Кузне-
цов, Е.С. Куценко, Н.Н. Мусинова, Н.В. Новикова, С.Н. Растворцева, Т.А. Ратни-
кова, В.А. Русановский, Я.П. Силин и др.

Совершенствование подходов к решению конкретных агломерационных
проблем рассматривалось в трудах Н.В. Ворошилова, Д.А. Гайнанова, М.С. Гу-
севой, И.Н. Ильиной, О.Е. Калашниковой, А.И. Кольбы, Е.Н. Королевой,
П.Д. Косинского, Е.В. Луценко, В.Я. Любовного, В.В. Меркурьева, Е.Н. Пер-
цика, Р.В. Петухова, Н.В. Полянсковой, В.А. Русановского, А.А. Созиновой,
А.И. Татаркина, Г.Р. Хасаева, В.А. Цыбатова, В.В. Шилова и др.

Вопросы совершенствования региональной политики в отношении агломе-
раций поднимались в работах Е.Г. Анимицы, С.С. Артоболевского, М.Я. Виль-
нера и др.

Формирование институтов развития городских агломераций, направленных
на повышение уровня экономического развития региона, раскрывалось такими
учеными, как Ю.Г. Кузнецов, Р.А. Попов, А.С. Пузанов, А.С. Скоробогатов и др.

Труды перечисленных исследователей оказали существенное влияние на
научные взгляды автора. Несмотря на то что в научной литературе достаточно по-
дробно раскрыты объективная роль, вопросы формирования агломераций и прочие
важные аспекты агломерационных процессов, следует признать, что проблема эко-
номического развития региона на основе наиболее полного использования агломе-
рационных эффектов в настоящее время не решена и не нашла должного отраже-
ния в фундаментальных теоретических и прикладных работах. Указанное выше
предопределило выбор темы и предметную область настоящего исследования.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует п. 1.2
«Пространственная организация национальной экономики. Пространственное
распределение экономических ресурсов», п. 1.3 «Региональное экономическое
развитие и его факторы. Проблемы сбалансированности регионального развития.
Сбалансированность региональных социально-экономических комплексов»,
п. 1.11 «Региональная экономическая политика: цели, инструменты, оценка ре-
зультатов» Паспорта научной специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая
экономика (региональная экономика).

Объектом исследования является регион с локализованными в его про-
странстве факторами агломерационных эффектов.

Предмет исследования – совокупность экономических и управленческих
отношений между субъектами хозяйственной деятельности, способствующих
формированию агломерационных эффектов.

Полигоном исследования выступает Самарская область, значительную
часть которой по территории и экономическому потенциалу занимает Самарско-
Тольяттинская агломерация (СТА).
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Цель диссертационной работы состоит в развитии теоретико-методологи-

ческих подходов к выявлению факторов агломерационных эффектов для форми-
рования региональной агломерационной политики, способствующей ускорению
экономического развития региона.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих задач:
1) обосновать необходимость комплексного подхода к исследованию агло-

мераций для обеспечения экономического развития региона на основе агломера-
ционных эффектов;

2) дополнить теоретический базис регионального экономического развития
на основе агломерационных эффектов;

3) разработать и апробировать оригинальную методику выявления и анализа
агломерационных эффектов в экономике региона;

4) предложить концепцию региональной агломерационной политики, содер-
жательно раскрыть цели, принципы развития экономики региона на основе агло-
мерационных эффектов;

5) разработать организационно-экономический механизм региональной аг-
ломерационной политики и инструментарий ее реализации (на примере Самар-
ской области).

Теоретическую и методологическую основу исследования составили ра-
боты в области региональной и пространственной экономики, теории и модели
агломераций, в частности в рамках неоклассического и кумулятивного направле-
ний, новых теорий регионального роста и новых теорий конкурентоспособности
региона; работы по методологии частичных наименьших квадратов и моделиро-
вания структурных уравнений; работы в рамках институциональной политэконо-
мии. Автором применялись общенаучные методы системного анализа, сравни-
тельного и логического анализа, синтеза, систематизации и обобщения, группи-
ровки, абстрагирования, аналогии, исторический метод, метод формализации,
моделирование и идеализация, корреляционно-регрессионный анализ, метод
рангов, метод логарифмирования, индексный метод, контент-анализ сайтов, мор-
фологическая матрица, картографический метод, метод кластерных группиро-
вок, метод частичных наименьших квадратов и моделирования структурных
уравнений.

Информационно-эмпирическая база исследования представлена офици-
альными статистическими данными Федеральной службы государственной ста-
тистики и ее территориальных органов; научными статьями, монографиями, дис-
сертациями и прочими научными публикациями; материалами мероприятий с аг-
ломерационной спецификой, проводимых органами власти; результатами опроса
администраций муниципальных образований Самарской области; правовыми до-
кументами органов власти РФ, субъектов РФ, муниципальных образований, в
том числе документами стратегического и территориального планирования на
федеральном, субфедеральном, региональном, субрегиональном, муниципаль-
ном уровнях управления.

Гипотеза диссертационного исследования заключается в том, что экономи-

[…]

в политике и мер ее реализации, мониторинг с пересмотром приоритетов; отоб-
ражены основные субъекты и объекты политики.

Рисунок 8 – Организационно-экономический механизм региональной
агломерационной политики

Как процесс формирования агломераций, так и процесс их развития связаны
с преодолением проблем. Поэтому при разработке инструментария автор предла-
гает опираться на гибкий проблемный подход. В свою очередь, агломерационные
проблемы связаны с наличием дезагломерационных эффектов, многие из кото-
рых обусловлены неэффективным управлением. Агломерационные проблемы
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целесообразно разделить по сферам на экономические, политические и социаль-
ные. Все проблемы взаимосвязаны, поэтому необходимо их комплексное реше-
ние, которое находится в сфере управления: согласование интересов территорий
различных юрисдикций, органов управления разных уровней, совместное разви-
тие инфраструктуры, стратегическое и территориальное планирование. В резуль-
тате комбинации набора инструментов складывается уникальная модель управ-
ления агломерацией.

Отмечено, что для системной реализации направлений и мер региональной
агломерационной политики целесообразно совершенствование нормативно-пра-
вового регулирования развития агломераций. Автором предложены обновления
нормативно-правовой базы по следующим направлениям: определение новых
терминов, вопросы по преобразованию муниципальных образований в рамках аг-
ломерации, разграничение полномочий субъектов управления, регулирование
механизмов стимулирования агломерационных эффектов. Внедрение предложе-
ний позволит устранить ряд законодательных препятствий по применению ин-
струментов развития агломераций и повысить агломерационные эффекты.

Таблица 10 – Меры по агломерационному развитию региона (фрагмент)

Группы и показа-
тели развития (со-
кращенно), привя-
занные нацпроекты

Предлагаемые меры по агломерационному развитию
региона и агломерационные эффекты

1 2
Система расселения
(площадь агломера-
ции, среднее рас-
стояние между по-
селениями, геогра-
фическое положе-
ние в системе рассе-
ления, простран-
ственная автокорре-
ляция, урбанизация,
отклонение от пра-
вила Ципфа, плот-
ность населения)

Нацпроекты
«Жилье и городская
среда», «Безопас-
ные качественные
дороги», «Жилье
и городская черта»,
комплексный план
модернизации и
расширения маги-
стральной инфра-
структуры на пе-
риод до 2024 года

- Разгрузка перенаселенных поселений и поддержка перспективных
для расселения поселений
- Определение и стремление к оптимальной плотности населения
по каждому поселению
- Снижение «расползания» городов
- Пространственная политика направлена на сохранение шаговой
доступности населения к рекреационным объектам, создание зеленых
поясов, создание разгрузочных городов-спутников как новых районов
ядер СТА
- Вовлечение в агломерационное взаимодействие новых территорий
- Выравнивающие инструменты (трансферты) для поддержки бюджетной
сферы в территориях, в которых невыгодно создание рабочих мест,
но невыгодно и их обезлюживание
- Создание географически компактной системы расселения

Агломерационные эффекты: В сложной системе расселения происходит
усиление роста конкуренции между городами за предприятия и работ-
ников («правило Тибу»). Оптимизация распределения населения по по-
селениям может привести к экономическому росту («правило Ципфа»).
Позволяет создать диверсифицированную систему из специализирован-
ных поселений. В результате получается эффект локализации (предпри-
ятия взаимодействуют друг с другом, образуются кластеры) и эффект
урбанизации (из-за роста общего спроса появляются новые отрасли),
сохраняется рекреационная привлекательность проживания. Соответ-
ственно, при наличии транспортной доступности экстракласса про-
блемы моногородов и высокоцикличного рынка труда частично решены
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Окончание таблицы 10

1 2
Институты (Фраг-
ментация, КС СТА,
Рейтинг МО)

Нацпроект «Цифро-
вая экономика»

- Внедрение разработанной административной модели управления СТА
- Межмуниципальное сотрудничество
- Перераспределение территорий, полномочий, финансирования
- Поддержка демократии через сохранение местного самоуправления

Агломерационные эффекты: Рост взаимодействия поселений между
собой может позволить сохранить моногорода при условии встраивания
их в агломерацию и учреждения механизмов сглаживания циклических
отраслевых колебаний, тем самым будут получены преимущества спе-
циализации, а ее опасности снижены

Меры по агломерационному развитию региона сгруппированы по принципу
скрытых переменных из полученной модели по методу PLS-SEM. В качестве ис-
точников финансирования предлагаются соответствующие национальные про-
екты, региональный бюджет, ГЧП/МЧП. В качестве итога указаны те факторы
агломерационных эффектов, которые изменятся под влиянием реализованных
мероприятий. Фрагмент описания предлагаемых мер показан в таблице 10.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На теоретическом уровне проведено развитие представлений о региональ-
ном экономическом развитии на основе агломерационных эффектов. Системати-
зация факторов агломерационных эффектов дополнена факторами системы рас-
селения и дезагломерации, что с учетом выявленной дихотомии сути агломера-
ционных эффектов позволило предложить наиболее подходящие для применения
в рамках региональной агломерационной политики определения ряда понятий,
таких как агломерация, агломерационный эффект, экономическое развитие на ос-
нове агломерационных эффектов, агломерационная политика, региональная аг-
ломерационная политика.

На аналитическом уровне разработана и апробирована методика выявления
и анализа агломерационных эффектов в экономике региона. Апробация предло-
женной методики на примере Самарской области позволила реализовать ком-
плексный подход к выявлению и оценке факторов агломерационных эффектов,
определить приоритеты повышения уровня экономического развития региона на
основе агломерационных эффектов.

На управленческом уровне предложена концепция региональной агломе-
рационной политики, в том числе ее организационно-экономический механизм.
На примере Самарской области проведено целеполагание региональной агло-
мерационной политики, даны рекомендации для повышения уровня развития
экономики региона за счет более полного использования агломерационных эф-
фектов.
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