В диссертационный совет
24.2.378.01, созданный на базе
ФГАОУ ВО «Самарский
государственный экономический
университет»

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Павлова Юрия Владимировича на тему
«Развитие экономики региона на основе агломерационных эффектов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
(региональная экономика)**

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена ростом интереса к ней со стороны органов власти федерального, регионального, муниципального уровней, а также объективными тенденциями пространственного развития. Развитие агломераций рассматривается как одно из возможных направлений реализации пространственного потенциала российской экономики, которое может стать существенным фактором подъема экономики отдельных регионов. С другой стороны, развитие агломераций может сопровождаться рядом негативных явлений экономического, социального, экологического характера.

Достоинством работы Ю.В. Павлова является сбалансированный подход к оценке агломерационных процессов, учитывающий как положительные эффекты их развития, так и возможное негативное влияние на развитие регионов, а также разработка предложений по мерам экономической политики, направленным на реализацию агломерационных эффектов и минимизацию негативных последствий агломерационного развития.

В реферате представлен ряд интересных и значимых результатов исследования.

Обоснована целесообразность комплексного подхода к оценке развития агломераций, включающем учёт интересов населения, предприятий, муниципалитетов, взаимодействие между которыми приводит к реализации положительных агломерационных эффектов, в числе которых рассматриваются особенности системы расселения, институтов регионального и муниципального управления.

Автором разработана методика выявления и оценки агломерационных эффектов в экономике региона. Методика апробирована на примере развития Самарско-Тольяттинской агломерации, что позволило получить практически значимые предложения по перспективам развития Самарской области в целом. Интересны выводы автора относительно влияния сырьевых отраслей на реализацию агломерационных эффектов в регионе.

В работе предложена концепция региональной агломерационной политики и представлен инструментарий ее реализации, включая её организационно-экономический механизм, разработаны меры реализации политики, мониторинга и оценки ее результатов.

При подготовке работы использован современный инструментарий количественных оценок, включая построение сложных количественных моделей на базе структурных уравнений, применение метода количественного ранжирования с учетом карты важности и производительности.

Вместе с тем, работа не свободна от замечаний.

В автореферате не указаны информационные источники, использованные при проведении расчетов, а также не дано точного определения статистических показателей, значение которых при использовании муниципальной статистики неоднозначно. Автор не указывает как он определял темпы роста экономики, из табл. 4 следует, вероятно, как темпы роста объемов отгруженной продукции в текущих ценах. В таком случае необходимы пояснения о применимости текущих цен для анализа динамики, то же относится к определению производительности труда. Кроме того, обычно в структуре экономики крупных городов, являющихся ядрами агломераций, высока доля отраслей услуг, которые в показателях отгрузки не учитываются, при этом промышленные производства размещаются в большей мере на периферии, это может вносить искажение в оценки, и также требует дополнительных пояснений.

Автор использует сложные математические методы при проведении количественных оценок, однако не указывает, насколько их корректное применение обеспечено существующей информационной базой и в чем состоит преимущество проведения сложных трудоемких расчетов перед использованием более простых методов экономического анализа.

Несмотря на указанные замечания, общее впечатление от ознакомления с авторефератом позволяет констатировать, что диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и имеет практическое значение. Представленная работа соответствует паспорту специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная

экономика) и отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Павлов Юрий Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Главный научный сотрудник
лаборатории прогнозирования
региональной экономики ИНП РАН,
доктор экономических наук,
профессор

Михеева Надежда Николаевна

Специальность: 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт народнохозяйственного прогнозирования Российской академии наук

Адрес организации: 117418, г. Москва Нахимовский проспект, д. 47.

Телефон: +7-499-129-36-33.

E-mail: mikheeva@ecfor.ru